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Vente du 30 octobre 2014 

FEODALES . 

1. Limousin. Vicomté de Limoges ( XIIème siècle). Denier Ag. au type immobilisé.4 ex. 

Abbaye de Saint Martial. Deniers Ag. dits Barbarins. 32 ex. Légende d’avers 

SCS MARTIAL, bustes variés. 

Auvergne. Evéché du Puy. Deniers (3 ex.) et Obole Ag. 

40 monnaies  B 375/76/389/392                            TB/TTB   300/400 

 

2. Limousin. Abbaye de Saint Martial. Deniers dits Barbarins. 32 ex. Légende d’avers 

SCS MARTIAL, bustes variés. 

Philippe IV (1265-1314).  Denier Tournois billon à l’0 long. 1g. 

Charles IV (1322-28). Maille Blanche Ag. 1,85g. 3ème émission. 

Ensemble de 34 monnaies B 392 Du 225/257 TB et TTB   250/350 

 

3. Béarn. Les Centulle (XI-XVème siècles). Ensemble de 4 deniers argent.  

1,15/1,22/1,18/0,82g.   B 525 TTB    40/60 

 

4. Hollande. Philippe le bon (1425-1428). Ecu d’or 3,60g. B 2437 Sup. 800/1000 

 

 ROYALES. 

 

5. Philippe VI (1328-1350). Ecu d’or à la chaise. 4,51g.  

3ème émission. Ci 284 Du 294b  Sup. 800/1000 

 

6. Charles VI (1380-1422). Ecu d’or 3,99g. Deuxième émission 

Sans point d’atelier. Ci 486 Du 369a Sup. 350/500 

 

7. « «   « «. Autre exemplaire 3,34g.  

Septième émission. Tournai ? Ci 486 Du 369f var. TTB+ 300/400 

 

8. « «   « « . Blanc Guénar billon 2,92g. 5ème émission. Ci 510 Du 377d TTB 20/30 

 

9. Louis XII (1498-1514). Ecu d’or au soleil. 3,30g. Tours. Ci 900 Du 647 TB+ 200/300 

 

10. Henri III (1574-1589). Teston Ag.  

Troisième type. 1575 G (Poitiers). 9,28g. Rare (7074 ex. ?) Ci 1415 Sb 4654 TB 50/70 

 

11. « «   « «. Quart d’écu Ag. 1588 Rennes. 9,59g. Sb 4662 TTB+ 80/100 

 

12. Louis XIII (1610-1643). Quart d’écu Ag. du Béarn. 1630 Morlaas. 9,62g.Dr 105  TTB+ 100/120 

 

13. Louis XIV (1643-1715). 1/12 Ecu Ag. mèche longue. 1648 K. 2,07g. Dr 644 TB 30/50 

 

14. « «   « «. Autre exemplaire1655 I. 2,13g. Très rare. Dr 644 Ga 112 TB+/TTB 100/150 

 

15. « «   « «. Ecu Ag. mèche longue 1650 N.  

27,21g. Rare (4173ex. ?) Dr 391 Ga 202 TB+/TTB 200/300 

 



16. « «   « «. Louis d’or à l’écu de Montpellier. 1690 N.  

Flan neuf. 6,72g. Dr 345 Ga250 Sup. 800/1000 

 

17. « «   « «. Ecu Ag. aux 8 L. 1692 H. 26,92g. Ref. Dr 457 Ga 216 Presque Sup. 250/350 

 

18. « «   « «.  6 Deniers Br. Dardenne 1710 Aix. 5,82g. 

2 Deniers de Strasbourg Cu. 1708 BB. 1,94g. Les 2 monnaies Dr 704/712 TTB et TB 30/40 

 

19. Louis XV (1715-1774). Double Louis d’or au bandeau du Béarn. 1757/8 

16,30g.  Stries d’ajustage à l’avers. Dr 718a Ga 346a (R2) TTB/TTB+ 1200/1500 

 

20. « «   « «. (1715-1774). Ecus Ag. au bandeau. 1661/63/64/65 L. 4 ex. Dr 747  Presque TTB 100/120 

 

21. Louis XVI (1774-1793). Louis d’or tête nue. 1785 A. 7,60g.  

Strie d’ajustage au revers. Dr 806 Ga361 TB 200/300 

 

22. « «   « «. Ecus au buste habillé 1784 A et 1786 M. Les 2 ex. Dr 808 Ga 356 TB 30/40 

 

23. Premier Empire (1804-1814). 1/4 Franc Ag. An 13 A. 1,25g. Fr 158 TB 30/40 

 

24. « «   « « . 10 centimes billon 1808 et 1809 A, 1809 B, 1810 I. Les 4 ex. Fr 130 TTB 20/30 

 

25. « «   « «. 1/2 Franc Ag. 1813 A. 2,51g. Fr 178 Sup. 50/70 

 

26. « «   « «. 20 Francs Or 1813 Rome. 6,41g.  Rare. Fr 516 TB+/TTB 500/700 

 

27. « «   « «.  Siège d’Anvers. 10 Centimes Br. 1814 W. 26,12g. 

Décime Br. 1814 BB (2 ex.), 1815 BB. 

Première Restauration. Décime Br. 1814 BB (2 ex.).6 monnaiesFr 131 et 132 TB+/TTB 80/100 

 

28. Premier Empire. Billet de la Caisse Hypothécaire d’Agriculture. 

Modèle de bon de circulation pour la somme de 500 Francs. 

Le projet, avec son talon (devant rester à l’administration), garantie 

par une maison de Nantes et daté  du 15 septembre 1815. 

Format 28 sur 15mm.  Non émis. Rarissime sinon unique, en très bon état.   500/700 

 

29. Louis XVIII (1815-1824). 1/2 Franc Ag. 1817 A. 2,54g.  Fr 179 Sup. 60/80 

 

30. Louis Philippe (1830-1848). 1/4 Franc Ag. 1834 A. 1,36g 

1/4 Franc 1844 A. 1,29g.  Les 2 monnaies Fr 166 TTB/TTB+ 50/70 

 

31. « «   « «. 1/4 Franc Ag. 1842 A. 1,25g. Fr 166 TTB 50/70 

 

32. « «   « «. 1/4 Franc 1833 A, 1836 A (2 ex.), 1839 A, 1842 B,  

1843 W, 1844 A. 7 monnaies  Fr 166 TB à TTB 60/80 

 

33. « «   « «. 25 Centimes Ag.1846 W. 1,25g. Rare Fr 167 Sup. 150/200 

 

34. « «   « «. 1/2 Franc Ag. 1836 A. 2,50g.  Fr 182 TTB 50/70 

 



35. Directoire, Consulat. Centimes Br. Dupré An 6 A (4 ex.) 

IIème République. Centimes Br.1848 A (2 ex.) /49 A/51 A. 8 ex. Fr 100/101 TTB/Sup. 30/40 

 

36. Second Empire (1852-1870). Centimes Br. Tête nue 1853 A/ 55 A/ 56 W/ 57 B. 

Tête laurée 1861 A/61 K /62 A/ 62 BB/ 62 K/ 70 A (TTB). 10 ex. Fr 102 TTB/Sup. 60/80 

 

37. « «   « «. 2 Centimes. Tête nue 11 ex, tête laurée 4 ex. 15 monnaies Fr 107 TTB/TTB+ 60/80 

 

38. « «   « «. 5 Centimes Br. 9 monnaies, 8 ex. tête nue, 1 ex. tête laurée. Fr 116 TB+ à TTB 30/50 

 

39. Ensemble de divisionnaires argent. L.  Philippe 25 Centimes 1845B, 

Napoléon III 20 Centimes tête laurée petit module 1866 A (2 ex.), 

20 centimes grand module 1867 A et BB (4ex.). 8 monnaies Fr 149/150/167 TB+ à TTB 30/40 

 

40. Second Empire. 50 Centimes Ag. 1864 BB/64 K/67 A/ 67 K. 

Seconde République 50 Centimes 1881 A.  5 monnaies Fr 188/189 TB+ à TTB 30/40 

 

41. Napoléon III. 50 francs or tête nue 1857 A. 16,16g. Fr 547 TTB+ 400/500 

 

42. Troisième République (1871-1940). Centimes Cérès Br. 12 ex.  

de 1872 A à 1897 A.  Fr 104 TTB/TTB+ 30/40 

 

43. « «   « «. Ensemble de divisionnaires Br. 2 Centimes Cérès 6 ex. 

Centimes Dupuis 13 ex. 2 Cts. 12 ex. dont 1909 (TTB). 31 ex.       Fr 105/9/10 TTB/TTB+ 80/100 

 

44. « «   « «. 5 Centimes Br. 10 ex. 1873 K/ 76 K/77 A/ 77 K 

78 A/ 79 A/ 84 A/ 87 A/ 97 A/ 98 A.   Fr 118 TB et TTB 60/80 

 

45. Ensemble de 10 divisionnaires Br. 5 Centimes An 4 A.  

5  et 10 Centimes Cérès (3 ex.)5  et 10 Centimes Dupuis 6 ex.  10 monnaies    TB+ à Sup.  20/30 

 

46. Ensemble de divisionnaires Br. Centime 1854 MA/ 62 K, 2 Cts 1861/62 K. 

Centime 1895 et 97 A. Centime 1911, 2 Cts 1920.  10 monnaies      TTB à TTB+ 30/50 

 

47. Troisième République.  10 Cts.Br. Cérès de 1870 A à 1898 A. 15 ex. Fr 135 TB+/TTB+ 80/100 

 

48. « «   « «.10 Cts. Br. 1877 A (TTB), 93 A (Sup.) 94 A (TTB+). 3 monnaies Fr 135 TTB à Sup. 80/100 

 

49. « «   « «. 10 Centimes Dupuis Br. 1898 (Sup.), 1899/1906/10/13 (Sup.) 

1915/16/20/21 (TB).  9 monnaies Fr 136 TB à Sup. 40/60 

 

50. Ensemble de 3 monnaies or. 20 Francs Napoléon III  tête nue 1854 A. 

10 Francs 1866 A. 20 Francs au Génie 1898 A.    TB+/TTB+ 350/450 

 

51. Ensemble de 3 monnaies or de 10 Francs. Napoléon III tête nue 1860 BB, 

Cérès 1895 A, Coq 1899.   TTB 250/300 

 

52. Troisième République.50 Francs or au Génie 1904 A. 16,14g. Fr 549 TTB+ 750/900 

 



53. Ensemble de 5 monnaies or. Napoléon III  20 Francs tête nue 1854 A. 

20 Francs Cérès 1851 A, 20 Francs au Génie 1893 et 1895 A. 

20 Francs Coq 1912.  TTB et Sup 700/800 

 

54. Troisième République. 1 Franc Semeuse Ag. Ensemble de 35 monnaies. 

1898 (2 ex.)/99/1901 (3 ex.)/02/03 (B/TB)/04 (2 ex.) 

/05/06/07 (2 ex.)/08/09 (2 ex.)1910 (3 ex.)/11 (4 ex.) 

/12 (3 ex.)/13 (2 ex.)/14 (6 ex.).                               Fr 217 B/TB à TTB+ 80/100 

 

55. « «   « «. 1989 et 1912 (3 ex.).  4 monnaies                                                  Fr 217 Sup./Fdc. 50/70 

 

56. « «   « «. 1912. 5 exemplaires.                                                                         Fr 217 Sup. 50/70 

 

57. « «   « «. 1 Franc Semeuse. 42 exemplaires de1915 à 1920                      Fr 217 TTB à Sup. 30/40 

 

58. « «   « «. 2 Francs Semeuse Ag. 1898/1909/10/12/13/14. 6 ex.               Fr 266 TTB à TTB+ 60/80 

 

59. « «   « «. 2 Francs Ag. 1914 C.                                                                         Fr 266 Sup. 15/20 

 

60. « «   « «. 2 Francs Ag. 1898 (4 ex.)/99 (2 ex.)/1900 (2 ex. B à TB) 

1901/02 (3 ex.)/04/05/08/09/10/13/14 (2 ex.).  20 monnaies               Fr 266 B/TB à TTB+ 100/120 

 

61. « «   « «. 15 exemplaires de 2 francs Semeuse de1915 à 1920.               Fr 266 TTB+ 30/50 

 

62. « «   « «. 10 Francs Turin Ag. 1937. Fr 360 TTB 80/100 

 

63. « «   « «. 10 Francs Turin Ab. 103 exemplaires de 1929 à 1939. Fr 360 TTB 150/200 

 

64. « «   « «.  20 Francs Turin Ag. 32 ex. dates communes de 1929 à 1938 Fr 400 TTB 80/100 

 

65. Cinquième République. 50 Francs Ag. Hercule 1974.  

Avers de la 20 Francs. Fr 426 TTB+ 30/50 

 

66. « «   « «. Autre exemplaire. Même description. Fr 426 TTB+ 30/50 

 

67. « «   « «.  50 Francs Ag. Hercule. Type commun.   

36 ex. de 1974 à 1979. Fr 427 TTB+/Sup. 250/300 

 

68. « «   « «. 100. Francs Ag. Panthéon. 1982 (5 ex.)/1983 (4 ex.) 

1984 (2 ex.)/1987 (1ex.). 12 monnaies Fr 451 Sup. 60/80 

 

69. « «   « «. Ensemble de 47 monnaies commémoratives de 100 Francs Ag. 

de 1984/85/86/87/88/89/90/91 (5 ex.)/92 (3 ex.)/93/94 (3 ex.)/95 (3 ex.) 

1996 (2 ex.)/97.  Peut être divisé. Fr 452 à 465 TTB+/Sup. 350/500 

 

70. « «   « «. 1 Centime or 2001. 2,5g. (750/1000ème).  Gad 91 A Fdc. 60/80 

 

71. « «   « «. 1 Franc or 2001. 8g. (750/1000ème). Gad 474 A Fdc. 200/300 

 



72. Ensemble de 21 piécettes or de 0,73g au 999/1000ème frappés 

pour différents pays à partie des années 2000. 

Toutes avec certificats de garantie. Sous étui.  Fdc. 300/400 

 

73. Cité du Vatican. Epreuve 5 euros or 2004. 3,14g.(titre 0,585)  Fdc. 30/50 

 

74. Monaco. Honoré V (1819-1841). Décime Br. 1838 MC. 18,44g. Gad. 105 TTB+ 30/50 

 

75. Australie. Melbourne. Penny Cu. 14,51g. Hide et de Carle. 1858. Km TN 104 TTB 30/50 

 

76. Grande Bretagne. Victoria. Set argent 1887. 7 monnaies de la Couronne 

au 3 Pence. Reconstitué ? Boite d’origine.  Spink PS6 Sup. 300/400 

 

77. « «   « «. Georges VI. Set de 1937. 15 monnaies de la Couronne au  

Farthing.  Spink PS16 Fdc. 250/300 

 

78. « «   « «. Georges VI. Set de 1950. 9 monnaies de la 1/2 Couronne 

au Farthing. Boite en mauvais état et oxydation au listel de la  

1/2 Couronne et du 6 Pence. Spink PS17 Sup. à Fdc. 50/70 

 

79. « «   « «. Georges VI. Set de 1951. 10 monnaies de la Couronne 

au Farthing. Spink PS18 Fdc. 150/200 

 

80. « «   « «. Elisabeth II. Set du couronnement 1953. 10monnaies 

de la Couronne au Farthing.  Spink PS19 Fdc. 80/100 

 

81. « «   « «. Edition de la monnaie royale. Ensemble de 4 monnaies 

de 1 Livre Ag. 1984/85/86/87.  Spink 4222/4331/32/33 Fdc. 50/70 

 

82. Etats Italiens. Florence. Giovanni Gastone (1723-37). 

Sequin ou Florin d’or.1733. 3,45g. Varesi 345 TB 200/300 

 

83. « «   « «. Duché de Parme. Marie Louise d’Autriche (1815-47). 

10 Soldi Ag. 1815. Milan. 2,49g. Mont 120 TTB+ 20/30 

 

84. « «   « «. Sardaigne. Victor Emmanuel I (1814-21).  

20 Lires or 1818. 6,40g. Mont 19 TTB 500/700 

 

85. « «   « «. 20 Lires or 1819. 6,42g. Mont 20 TTB+ 600/800 

 

86. « «   « «. 5 Lires Ag. 1820. 24,90g. Mont 28 TTB 250/350 

 

87. « «   « «. 5 lires Ag. 1839 Turin. 24,72g. Mont 59 TB 20/30 

 

88. « «   « «. Royaume des Deux Siciles.  

       Joachim Napoléon Murat (1808-15). 40 Lires or 1813. 12,83g.  Mont 460 TTB 550/700 

 

89. « «   « «. François II de Bourbon (1859-60).  

Piastre Ag.1859. 27,59g. Mont 1259 Sup. 80/100 

 



90. République Romaine (1848-49). 3 Baiocchi Cu.1849 Rome. Mont 64   TTB+ 30/50 

 

91. Etats Pontificaux. Pie IX (1846-1870). 

                5 Baiocchi Cu. 1852 Rome. An VII. 39,97g.  Mont 482 a TTB 30/40 

 

92. « «   « «. 20 Lires or 1867 An XXII. 6,46g.  Mont 347 TTB/Sup. 200/300 

 

93. « «   « «. 20 Lires or 1868 An XXIII. 6,41g. Mont 350 TTB/Sup. 250/350 

 

94. « «   « «. 20 Lires or 1868 An XXIII. 6,44g. Mont 350 TTB+/Sup. 250/350 

 

95. Italie. Umberto I (1878-1900).  

5 Lires Ag. 2ème type.1879. Rome. 24,92g. Mont 33 TTB 30/40 

 

96. Pays Bas Espagnols. Brabant. Albert et Isabelle (1598-1621). 

Escalin Ag. 4,79g. daté 1617. Hertogenbosch (arbre). Très rare. KM 47/3 TB+/TTB  200/300 

 

97. Nouvelle Zélande. Penny Cu. Samuel Combes. 14,75g. ND. KM Tn15 TTB 30/50 

 

98. Suisse. 5 Francs Ag. 1874 B. 25g. KM 11 TTB 80/100 

 

99. Union Latine et Suisse. Ensemble de 4 monnaies or. 

Italie. 20Lires 1862 Turin. Belgique 20 Francs 1874 et 1877. 

Suisse 20 Francs 1935 LB.  TTB+/Sup. 550/650 

 

LISTE ADITIONNELLE. 

 

100. Romaines. Ensemble de 20 petits bronzes de la période Constantinienne. 

8 ex. de Constantin I et Constance II. Revers, GLORIA EXERCITUS. 

12 ex. Constantinople. Revers, Victoire sur une proue de navire.       TTB 120/150 

  

101. Ensemble de 70 pièces de 2 et 1 Franc argent de Napoléon premier à la  

IIème République. (environ 550g.)  M à B/TB 150/200 

 

102. France. Louis Philippe.  5 Francs 1848 A et 1848 BB (TTB et TB+). 

IIème République. 5 Francs Hercule 1848 A (TTB), 1848 K (B), 1849 A (2 ex.), 1849 BB. 

5 Francs Cérès 1849 A (Main- chien), 1849 BB, 1850 (2 ex.), 1850 BB, 1851 A (2 ex.).  

Ensemble de  14 écus argent  B à TTB 150/200 

 

103. Louis Napoléon. 5 Francs 1852 A (2 ex.TTB et TB). 

Napoléon III. 5 Francs tête nue 1855 A, 1855 BB, 1856 A, 1856 BB, 1856 D. ( les 5 ex. TB) 

Ensemble de 7 écus argent.  TB et TTB 100/120 

 

104. « «  « «. 5 Francs argent tête laurée. 17 monnaies dates communes.  TB à TTB 120/150 

 

105. IIIème République. 5 Francs Cérès sans légende. 1870 A (TTB), 1870 K (2 ex. TB+). 

5 Francs Cérès avec légende. 1870 A (2 ex. TTB+ et TTB). Les 5 écus argent  TB+ à TTB+    80/100 

 



106. « «   « «. 5 Francs Hercule. 1872 A (TB), 1873 A (9 ex.), 1873 K (3 ex.), 

1874 A (2 ex.), 1874 K (3 ex.), 1875 A (5 ex.), 1875 K, 1876 A, 1876 K, 1877 A, 

1877 et 1878 K.  Les 29 écus argent  B/TB à Sup. 200/300 

 

107. « «   « «. Franc Cérès argent 1872 A, 1881 A, 1887 A, 1895 A.  4 monnaies TB       20/30 

 

108. Ensemble de divisionnaires argent. 1/2 Franc Napoléon Premier (dont 1812 T), Louis XVIII  

(dont 1823 Q), Charles X, Louis Philippe (dont 1845 W). 11 ex.de M à B/TB. 

1/4 de Franc Louis XVIII 1824 A, Charles X 1829 A, Louis Philippe 1833 A (2 ex.).  4 ex. B à TB. 

Les 15 monnaies argent  M à TB      60/80 

 

109. Louis Philippe. 50 Centimes argent 1846 A (2 ex.), 1847 A. Napoléon III. 1855/57/58/60 A. 

Deuxième République. 1850/51 A.  Les 9 monnaies  B/TB       30/50 

   

110. Louis XIII. Double Tournois Cu. 1616 X (Amiens) et 1642 type Warin sans lettre d’atelier. TB+       20/30 

 

111. Louis XV. Ensemble de 10 écus argent aux branches d’olivier. 1726 A/ L/N/Rennes, 

1729 Aix, 1730 T, 1733 L,1737 K, 1738 BB,1739 L.  Les 10 exemplaires   M à B/TB      80/100 

 

112. « «   « «. Ensemble de 4 écus argent du Béarn au bandeau. 1757/ 63/ 64 /67. B/TB        70/90 

 

113. « «   « «. Ensemble de 7 écus au bandeau. 1742 K, 1745 Rennes, 1747 Aix, 1750 H ?, 

1756 Pau, 1760 et 1762 A. Ecus  à la vieille tête, 2 ex. 1771 D et 1773 K.   

Les 9 monnaies argent  B à B/TB      80/100 

 

114. Louis XVI. Ecus argent au buste habillé. 3 exemplaires. 1776 L, 1786 Q, 1789 A.  B         30/50 

 

115. France. 2 Francs argent. Louis XVIII. 1823 A. Louis Philippe. 1846 A.  

Deuxième République. 1870 sans légende 2 ex. dont petit A, 1887 A (2 ex), 1888/94/95 A.  

Ensemble de 9 monnaies  TB     120/150 

 

116. Royales. Louis XIV. 1/12 écu 1659 A. 10et 11 Sols aux 4 couronnes1705 BB. 

Louis XV. 1/10 écu au bandeau 1760 A. Louis XVI. 1/10 écu au buste habillé 1778 A. 

Les 4 divisionnaires argent   B/TB à TB+         60/80 

 

117. Convention. 2 Sols type François. 5 ex. 1791 A, 1792 H/Q/R, 1793 R. 

Sols aux balances. 1793 AA/D/H. 12 Deniers type François. 1791 A/R/92 D/ M/ N (2 ex.) 

1793 A (An 5 Léopard et Lyre).  Les 15 monnaies Cu. et Mdc   B à B/TB      100/120 

 

118. Directoire et Consulat. 5 Centimes Cu. petit module An 4 A. Grand module An 5 A 

An 5 I/ 7 A/ 7 W. Décime An 7 A (19,11g), An 7/5 D (18,42g), An 7 BB (20,83g.). 

Les 8 monnaies Cu.   B/TB          60/80 

 

119. Napoléon III. 10 Centimes Br. 1852 A/ 53 D/ 53 W/ 54 BB/ 55 A/ 55K/ 56 BB/ 56 D/ 

61 A/ 62 K/ 64 K.  11 monnaies divisionnaires Cu.  TB/TB+             50/70 

 

120. Divisionnaires Ag. Deuxième République 20 Centimes 1850 K (B), Second Empire 9 ex, 

50 Centimes, 2 ex. dont 1856 D, et  50 Centimes Semeuse 4 ex. 16 monnaies. B à Sup.          30/40 

 



121. Troisième République. 50 Centimes Semeuse Ag. 75 ex. De 1898 à 1920 

dont 1898 (Sup. et TTB), 1911 (2 ex. TTB).  B à Sup.          50/70 

 

122. Colonies Françaises. 10 Centimes Cu. 1828 A et 5 Centimes 1843 A. 2 monnaies  TTB          10/20 

 

Classeurs de monnaies divisionnaires de la Troisième à la Cinquième République. 

 

123. Album 5 Centimes Lindauer grand module Cu. Ni. 25 ex. de 1917 à 1920. 

Lindauer petit module. 257 ex. Cu. Ni. de 1920 à 1938 dont 1920 (2 ex.),  1922 (6 ex. Poissy), 

1923 (5 ex. Corne d’abondance), 1924 (4 ex. Poissy), 1926 (6 ex.), 1927 (1 ex.). 

Lindauer Maillechort. 40 ex. 1938 et 1939. 

5 Centimes Epi. 38 ex de 1961 à 1964. Ensemble de 320 monnaies   TTB à Sup.      100/120 

 

124. Album 10 Centimes Lindauer non souligné. 373 ex. Cu.Ni (15 ex. 1928). 

10 Centimes Lindauer Maillechort. 42 ex.1939. Zinc 108 ex. ( 11 ex. sans point et Cmes 

non souligné). Zinc grand module. 75 ex. Zinc petit module Etat Français. 38 ex. 

Zinc petit module. 33 ex. (1945 C 14 ex. et un ex. 1946 B). 

Ensemble de 669 monnaies. Référence Fr. 138/39/40/41/42/43.  La plupart TTB     150/200 

 

125. Album 25 Centimes Lindauer Cu.ni. non souligné. 169 ex. (6 ex. 1936). 

25 Centimes Lindauer Maillechort. 32 ex. 

20 Centimes Zinc Etat Français. 34 ex. (1 ex. très rare à cannelures larges). 

20 Centimes Zinc Etat Français. 49 ex. (1 ex. 1944 TTB). 

20 centimes Fer. 1 ex. 1944 (TTB). 20 Centimes Lindauer Zinc. 1 ex. (TTB). 

Référence Franc 152/53/54/55 et 171/72.   286 monnaies  La plupart TTB     150/200 

 

126. Album 10 centimes Lindauer Cu.Ni. 403 ex. (12 ex. 1917 et 8 ex.1924 Poissy). TB         30/50 

 

127. Album 25 Centimes Patey Ni. 21 ex. 25 Centimes Lindauer souligné. 3 ex.1914/15. 

25 Centimes Lindauer Cu.Ni. 281 ex. de 1917 à 1929 ( 4 ex. 1917, 3 ex. 1919,18 ex.1928). 

Ensemble de 315 monnaies. Référence Fr. 168/69/70/71  TTB         30/50 

 

128. Album 50 Centimes. Chambre de commerce Br.Alu. 112ex. Morlon Br.Alu. 299 ex. 

Morlon lourde Alu. 19 ex. Morlon légère Alu.31 ex. Francisque lourde Alu. 32 ex. 

Francisque légère Alu. 37 ex. Marianne Br.Alu. 24 ex.  

Ensemble de 554 monnaies. Référence Fr.191/92/93/94/95/96/97.  La plupart TTB        60/80 

 

129. Album 1 Franc. Chambre de commerce Br.Alu. 84 ex. ( 1 ex.1920/2 ex.1926). 

Franc Morlon Br.Alu. 178 ex. (1 ex.1935 TB).  

Ensemble de 262 monnaies. Référence Fr.218 et 219.  TB à TTB 20/30 

 

130. Album 2 Francs. Chambre de commerce Br.Alu. 95 ex. ( 2 ex.1920 TB et TTB/ 4 ex. 1926 TB) 

Morlon Br.Alu. 166 ex. ( 8ex. 1931).  Ensemble de 261 monnaies. Référence Fr.267/68 TB à TTB+         50/70 

 

131. Album 2 Francs Morlon Alu. 141 ex. ( 3 ex.1944/ 1 ex.45 B en TB/ 4 ex.45 C en TB). 

2 Francs Francisque Alu. 53 ex. ( 1 ex. 1943 B en TB). 

Ensemble de 194 monnaies. Référence Fr. 269 et 270  TB à TTB         30/50 

 

132. Album Franc. Morlon lourde Alu. 4 ex. Morlon légère Alu.141 ex. 

Francisque légère Alu. 82 ex.( 1 ex. 1943 B).  



Ensemble de 227monnaies. Référence Fr. 220/21/23  TTB         50/70 

 

133. Album Centime Epi Acier. 137 ex. (2 ex.1971/ 1 ex.1983/92/95. Référence Fr. 106 Sup.          20/30 

 

134. Album 5 Centimes Marianne. Br.Alu.Cu. de 1966 à 1998. 372 ex. 

10 Centimes Marianne 749 ex. (10 ex 1962).  Ensemble de 1121 monnaies.  TTB         30/40 

 

135. Album 20 Centimes Marianne. Br.Alu. 717 ex. (19 ex.1962/20 ex. 63). Référence Fr. 156 TTB         20/30 

 

136. Album 10 Francs Guiraud Br.Alu. 123 ex. (3 ex. 1950B/1 ex. 1954 TTB/ 3 ex 54 B en TTB). 

20 Francs Guiraud Br.Alu. 66 ex. Ensemble de 189 monnaies. Référence Fr. 363/401/402 TTB         30/50 

 

137. Album 1/2 Franc Semeuse Ni. 587ex. de 1965 à 2001.. 

Franc Semeuse  Ni.283 ex. (18 ex.1961/ 15ex.67/ 12 ex.86) 

2 Francs Semeuse Ni. 225 ex. de 1979 à 2000 (1 ex. 1986 Spl.).  

Ensemble de 1095 monnaies. Référence Fr. 198 /226/272.  TB à Sup         80/100 

 

138. Album 100 Francs Cochet Cu.Ni.  

29 ex.(1 ex.1956/56 B/57/2 ex.57 B/58/2 ex.58 B. Fr.450 TTB          30/50 

 

139. Album divers. 50 Francs Guiraud Br.Alu. 75 ex. (20 ex.1951/3 ex.51 B). 

10 Francs Turin grosse tête Cu.Ni. 45 ex. (7 ex. 1946 B Rc).  

10 Francs Turin petite tête. 62 ex.(1 ex.1947 B). 

Ensemble de 182 monnaies. Référence Fr.361/362/450.  TTB         30/50 

 

140. Album Franc Semeuse Ni. 172 ex. (1 ex.1980 Spl./1 ex. 82 Spl./1 ex. 84 Spl./1 ex. 87 Spl. 

2 ex. 88 Spl./1 ex. 1995 Spl./1 ex. 1997 Spl.). Référence Fr.226  TTB+ à Spl.       80/100 

 

141. Album divers. 2 Francs France Br. Alu. Philadelphie 1944 (2 ex.).  

2 Francs Semeuse Ni. 3 ex. 1989/92/95. 

1 Franc Ni. De Gaulle.1988 (20 ex.), Etats Généraux 1989 (4 ex.),  

République 1992 (20 ex.) 

2 Francs Ni. Jean Moulin 1993 (71 ex.), Pasteur 1995 (37 ex.), Guyemer 1997 (7 ex.), 

René Cassin 1998 (22 ex.). 186 monnaies. Référence  Fr.227 à  229/271/72/73 à 76. La plupart Sup.        60/80 

 

142. Album 5 Francs Semeuse Ni.309 ex. (1 ex. 84/1 ex. 88/ 1 ex.89/3 ex.94 Abeille). Fr.341 TTB à Sup.        50/70 

 

143. Album 5 Francs Ni. Tour Eiffel 1989/Mendes France 1992/Voltaire 1994/Hercule 1996. 

Ensemble de  107 monnaies. Référence Fr. 342/43/44/46.  TTB à Sup.        30/40 

 

144. Album monnaies Françaises modernes. 46 monnaies  de la 5ème République dont 15 argent. 

5 Francs 1965, 10 Francs 1967, 50 Francs 1975, 100 Francs Marie Curie 1984, Zola 85, Lafayette 87, 

Fraternité 88, Droits de l’homme 89, Charlemagne 90, Descartes 91, Monnet 92,Liberté 93, 

Libération de Paris 94, 8 mai 1945 (95), Clovis 96.   TTB à Sup/Spl.     80/100 

 

145. Album 10 Francs Mathieu Cu.Ni.Alu. 145 ex. ( 2 ex. 1985).Gambetta , Stendhal, Rude, Espace, 

Victor Hugo, Hugues Capet, Roland Garros.  

Ensemble de 202 monnaies . Référence Fr. 365 à 372.  TB+ à Sup       20/30 

 

 



146. Album 10 Francs Jimenez Ni.1986. Schuman 1986 (4 ex.Sup). 

10 Francs Génie Br.Alu. (1 ex. 1993 frappe médaille faux). 

20 Francs Br.Alu. Mont Saint Michel (2 ex. Abeille et dauphin). Jeux Méditerranéens 1993, 

Pierre de Coubertin 1994. 235 monnaies. Référence Fr. 373/74/75/403/04/05 TTB à Sup.      30/40 

 

147. France. Commémoratives argent. 25 Euros 2009 (4 ex.), 15 Euros 2008 (6 ex.)  

10 Euros 2009 (3 ex.) 5 Euros 2008 (10 ex.).  23 monnaies . Référence Gadoury 1 à4 TTB+/Sup.      60/80 

 

148. France. Monnaies de nécessité. 32 ex, 31 Alu, 1 ex. fer. Dont 3 ex. 5 et 10 Centimes 1916 

Chambre de commerce d’Alger.  TB à Sup.       30/40 

 

149. Ensemble de monnaies Françaises contemporaines. 17 Ag. dont 1 Franc 1887 et 1888,   

2 Francs 1871 K avec légende, 10 Francs 1972, 50 Francs 1977 et 1979 et divers.  

66 monnaies  TB+ à Sup.      30 /50 

 

150. Ensemble de trois coffrets. Médailles commémoratives. Construction de l’Europe de 1979 

à 2007. Alliage argenté ? 29 ex. 40mm. 31g.  

Médailles diverses, Cu. argenté et maillechort. Monuments de Paris, Présidents Français. 

20 Dollars Libéria argent 20g.(titre 999/1000) 4 ex. et 2 ex 20 Dollars ,alliages argenté ? 

Ensemble de 59 médailles et monnaies   Sup.     80/100 

 

151. Royaume Uni et Caraibes. 6 Albums de monnaies divisionnaires métaux communs  

de Victoria à Elisabeth II. 600 monnaies environ .  de M à TTB+       50/70 

 

152. Belgique. Deux albums de monnaies principalement divisionnaires en métaux communs. 

9 Ecus argent de 5 Francs dont Léopold I de 1848 (TB+). 5 Francs Ni. 1938 (TTB). 

Ensemble de 368 monnaies  B à Sup.       50/70 

 

153. Suisse. Album de plus de 300 monnaies principalement en métaux communs. 

Dont 5 Francs Ag. 1931(2 ex.), 2 , 1 et demi Franc Ag. XIX et XXème, 20 et 10 Rappen 

(1850 BB et1876 B), 2 Rappen 1918, 1 Rappen 1892 et 1910 B et divers.  TB et TTB       50/70 

 

154. Ensemble de 6 albums de monnaies divisionnaires, quelques ex. Ag., la plupart XXème, 

Autriche, Danemark, Finlande, Grèce, Irlande , Norvège, Suède, Pays Bas. 

Plus de 1500 monnaies  la plupart TTB        50/70 

 

155. Espagne et Portugual, 4 albums, environ 800 monnaies, la plupart XXème et divisionnaires 

en métaux communs.  Quelques Ag. dont 5 Pesetas 1898, 2 Pesetas 1880, 10 Pesetas 1966. 

6 Quartos Cu. 1814 (TTB) pour la Catalogne.  B à Sup.       30/50  

 

156. Italie. 2 albums. Plus de 400 monnaies, la plupart divisionnaires en métaux communs du XXème. 

Quelques Ag. dont 3 ex. 5 Lires 1879, 2 Lires 1863, 1917 (TTB).   M à Sup.       30/50  

 

157. Allemagne. Ensemble de 7 monnaies argent. 20 Pfennig 1847 B, 50 Pfennig 1876 B,  

1 Mark 1902 D, 1915 A, 1925 A, 5 Marks 1951 et 1958 F.  TTB à Sup.        30/40 

 

158. Allemagne et Sarre. Album d’environ 350 monnaies divisionnaires en métaux communs de  

la fin du XIXème et du XXème.  B à Sup.        30/50 

 



159. Belgique. Ecu  Ag. Commémoratif. 1987.   Sup.        10/20 

 

160. Ensemble de 2 médailles. Charles de Gaulle. Cu.argenté 32g. 40mm. 

Balzac. Vermeil 37,88g. 44mm.  Fdc.        10/20 

 

161. France. Album de plus de 200 monnaies de 5 Francs. Bazor 12 ex., Lavrillier 195 ex dont 

 Br. Alu. 1938 (TTB), 1939 (Sup.), Alu. 1945 C/46 C (3 ex.)/1952 (2 ex.). FR.335/36/37/39 TB à Sup. 80/100 

 

162. Normandie. Duché. Successeurs de Richard. (10-11ème siècle). 

        Denier Ag. 1,07.  B 9v. TTB+ 30/40 

 

163. Italie. Savoie. Emmanuel Philibert (1559-80). Soldo billon. 4ème type. 

         Date 1571 ? 1,66g.  Varesi 536 TB 20/30 

 

164. Plus de 50 monnaies Françaises divisionnaires Ag. de Louis XIV à  

         Napoléon III. Environ 130g. Ag.   M à B/TB 30/50 

 

165. France. Ensemble de 120 divisionnaires Br. de un à 10 Centimes principalement 

        du XIXème.  La plupart  B à TB 30/50 

 

166. Lot de 7 jetons Cu. de Louis XIII à Napoléon III.   B/TB 10/20  

 

167. France et divers. Lot de monnaies argent dont 17  ex. de 5 Francs ( Louis Philippe, 

         Napoléon III, IIIème République, Léopold II), 19 ex. 20 Francs et 54 ex. 10 Francs Turin, 

         2 Francs 1912 Sup. , 100 Francs Panthéon 1983 (2 ex.)…Dans l’ensemble TB, TTB, quelques 

         Sup. Environ 1,2 Kg d’argent (dont 150 g. de monnaies usées).   250/350 

168. Plusieurs Kg. de monnaies contemporaines tous pays.   10/20 

 

169. Documentation numismatique. 

 

ADDITIF 

II EMPIRE 

171 - Médaille de CRIMEE 1854. Sans ruban.        30/50 

172- Médaille du MEXIQUE 1862-632. Sans ruban.       50/60 

 

III REPUBLIQUE 

173- TUNISIE : Ordre du NICHAN IFTIKAR chevalier (ALI BEY)       30/50 

174- Médaille du DAHOMEY           40/60 

175- Médaille Coloniale avec barrette à clapet en argent TUNISIE.      20/40 

176- 5 décorations Guerre 1914/18 : 3 croix de guerre  
 1914-1915 / 1914-1916/1914-1917 
 Médaille Interalliée et croix de combattant       20/30 
 



177- 2 croix émaillées : 
 Expo Culinaire de Nantes 1894 - Attribuée 
 Croix : "Gloire Honneur au Travail"          20/30 
 
178- 1 Réduction officier d'académie         10/15 

179- 4 civiles non officielles - Assistance, Bienfaisance, Encouragement,                      
 Dévouement 1904          20/30 
 
180- 3 civiles, 2 Hygiène et 1 Mutualité. SR         20/30 

181- 1 grosse médaille bronze doré. PTT. LA REOLE. 1906.      20/30 

182- Lot de médailles diverses dont une Louis Philippe argent mauvais état, Pièce 5fr 1851, 
  et une autre argent 1824.          20/30 
 
183- SENEGAL. Ordre du Mérite. Officier dans son coffret ARTHUS-BERTRAND     30/50 

184- Service Militaire Volontaire. 1er Type Bronze Petite tête.       20/30 

185- Croix de guerre 1939-1940 avec ruban de la libération rouge et vert avec étoile.    20/30 

186- Un petit lot de rubans.           10/20 

187 - Un carreau médaille portrait de MIRABEAU et un cachet fleur de lys monogrammé.   20/30 

188 - Un important ensemble de pièces d'1fr des années 60 :    env. 300 pièces contenues  
 dans 6 tubes métal.          20/30 
 
189 - Un lot de pièces Suisse dont 2 pièces de 5fr argent de 1932.      20/30 

190 - Un lot de pièces diverses dont monnaies étrangères et pièces trouées.     10/20 

191 - Un lot de 26 monnaies de 1fr dont un exemplaire de 1912 et 1913.     20/30 

192 - Un jeton Louis XIV, 1692 Etat du Languedoc.        10/20 

193 - 2 jetons Chambre de Commerce de Bordeaux 1906, XIVe e XVe Viri.     20/30 

194 - 10 pièces argent XIXe dont 8 espagnoles et 2 Napoléon III.      10/20 

195 - Une médaille en bronze "Garcia Lorca" 1936       30/50 

196 -  Une médaille en bronze "Banque de l'Aquitaine", bicentenaire 1776-1976.   10/20 

197 - Une médaille en bronze "Fédération Nationale des Entreprises Multiples"            
 par LANDOWSKI attribuée dans son écrin.       20/30 
 
198 - Une médaille en bronze argenté "Phare de Cordouan" du IVe centenaire 1984    10/20 

199 - Un lot de 5 médailles en bronze dans leurs écrins dont une en argent de la Comète de Halley. 

200 - Un classeur rouge contenant 21 feuilles incomplètes de pièces de 5fr de la IVe République,  
 modèle LAVRILLIER  
 
201 - Un lot de livres de Numismatique. 
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SVV BORDEAUX CHARTRONS BX ENCHERES  136 quai des Chartrons 

Maîtres Alexeï BLANCHY et Eric LACOMBE 33300 Bordeaux 

Vente du 30 octobre 2014  Numismatique tél. 05.56.11.11.91- fax 05.56.11.11.92 

 e-mail : marie@etude-chartrons.com 

 

Nom ………………………………………………………   Prénom …………………………………. 

Adresse …………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………….…………………………….. 

Code Postal + ville ……………………………………….    Tél. ……………………………………… 

Conditions de vente : la vente sera faite au comptant : les acquéreurs paieront en plus des enchères  

21 %  de frais TTC ; l’exposition permettant aux acquéreurs de se rendre compte de l’état des objets présentés, 
aucune réclamation ne sera admise une fois l’adjudication prononcée. Le Commissaire-Priseur exécutera les ordres 
d’achat qui lui seront adressés. 

Je soussigné, me porte acquéreur, aux conditions de la vente, du (ou des) lot(s) ci-après désigné(s). 

Je joins un RELEVE D’IDENTITE BANCAIRE. 

 

N° de lot Désignation Offre 

      

      

      

      

   

   

      

   

   

      

      

      

 

 

Les frais d’envoi sont à la charge et sous la responsabilité de l’acquéreur. Signature 
 


